At tuba terribilem sonitum procul aere canoro
increpuit, sequitur clamor caelumque remugit.

- 505 accelerant acta pariter testudine Volsci
et fossas implere parant ac uellere uallum;
quaerunt pars aditum et scalis ascendere muros,
qua rara est acies interlucetque corona
non tam spissa uiris. telorum effundere contra
510 omne genus Teucri ac duris detrudere contis,
adsueti longo muros defendere bello.
saxa quoque infesto uoluebant pondere, si qua
possent tectam aciem perrumpere, cum tamen omnis

MPR 509 *redit F*

- 486 tua funere *Bembus* : tua funera *codd.*, *Non.* 372, 35, *Macrobi.* 6, 2, 21, *Seru.* (*qui perperam* funera *quasi ‘mulier funerea’ explicat*), *Tib.* : ad tua funera *Iulus Sabinus* (= *Pomponius Laetus*), *alii alia* 487 *aut]* nec *Seru. ad Aen.* 4, 683
495 *magne]* summe *Seru. ad Aen.* 2, 645 501 *u. om. P* (*ima pagina add. P¹*),
ante u. 500 habent bcevy^y (*ord. rest. γ¹*) 502 *sub]* in *dgtwz* reponunt]
reportant **b** (*cf. Aen.* 7, 574) 506 *uellere]* pellere **M²R** uallo **M²**, *e u. 519*
507 *aditus Py* 513 *cum]* num *Ribbeck* (*interrogationis signo post 514 casus*
posito)

ferre iuuat subter densa testudine casus.

515 nec iam sufficiunt; nam qua globus imminet ingens,
immanem Teucri molem uoluuntque ruuntque,
quae strauit Rutulos late armorumque resoluit
tegmina. nec curant caeco contendere Marte
amplius audaces Rutuli, sed pellere uallo

520 missilibus certant.

parte alia horrendus uisu quassabat Etruscum
pinum et fumiferos infert Mezentius ignis;
at Messapus equum domitor, Neptunia proles,
rescindit uallum et scalas in moenia poscit.

525 Vos, o Calliope, precor, adspirate canenti
quas ibi tum ferro strages, quae funera Turnus
ediderit, quem quisque uirum demiserit Orco,
et mecum ingentis oras euolute belli.

[et meministis enim, diuae, et memorare potestis]

530 Turris erat uasto suspectu et pontibus altis,
opportuna loco, summis quam uiribus omnes
expugnare Itali summaque euertere opum ui
certabant, Troes contra defendere saxis
perque cauas densi tela intorquere fenestratas.

535 princeps ardenter coniecit lampada Turnus
et flammam adfixit lateri, quae plurima uento
corripuit tabulas et postibus haesit adesis.
turbati trepidare intus frustraque malorum
uelle fugam; dum se glomerant retroque residunt
540 in partem quae peste caret, tum pondere turris
procubuit subito et caelum tonat omne fragore.
semineces ad terram immanni mole secuta

FMPR 535 desinit F

514 iuuat **F²eksuvyy¹** (iubat **P²cy**, lubat **M**), *Gramm.*; cf. *Aen.* 10, 509 (cum tamen *indicatiuo adiungitur*) : libet **FM⁴Rω**, *GLK V*, 523, 17, *Tib.* : iubet **Pr** : iuet **ir²u²**, *Mynors* 516 ruuntque] trahuntque *Tib.* 518 currant **FMy** (*corr. F²M^xy¹*) 524 scalis **P¹** in *ras.* (*ex flamas fide Sabb. et Geym., corr. P²*) in **FMRωy¹** : ad **Pbcxyy**, *DSeru. ad georg.* 1, 264, *Tib.* 526 tum **FRω**, *Tib.* : tunc **MPcxy** 529 (= *Aen.* 7, 645) *om. FMPωy, non interpr. Seru.* : *habent Ra²j*, *Tib.* morare **Rj** 533 troes] troes acri **Rj** 539 residunt] recedunt *Schrader*